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統計通報─107 年臺南市原住民人口概況 
 
➢ 前言: 

隨著台灣社會本土化、多元化主流思潮的興起，原住民族群文化保留之議題也日益受到

重視，目前經政府核定的原住民族共有 16 族，包括阿美族、排灣族、泰雅族…等，各族群擁

有自己的語言、風俗習慣及社會結構，對臺灣而言，原住民族是歷史與文化的重要根源，也

是獨一無二的美麗瑰寶。 

近年來本市致力於原住民族群的文化傳承與永續發展，包含西拉雅正名運動、落實族群

語言教育及都會區原住民健康照護站等政策，以期本市有更多元的風貌。本文探討本市及全

國原住民人口現況及群族，俾便作為未來相關原住民政策施政之參考。 
 
⚫ 本市 107 年底原住民總人口數 7,938 人，老化指數 1 16.17%，和往年相比有逐年增加趨勢。 

 
➢ 本市 107 年底原住民概況: 
 
1. 107 年底本市原住民總人口數 7,938 人、原住民比例為 0.42%，較去年 7,738 人、0.41%，增

加 200 人、上升 0.01 個百分點，其中平地原住民 3,549 人占 44.71%，較去年 3,454 人增加
95 人，山地原住民 4,389 人占 55.29%，較去年 4,284 人增加 105 人；近五年本市原住民總
人口逐漸上升。 

2. 107 年底本市原住民各年齡層狀況：0-14 歲 1,898 人占 23.91%，較去年 1,859 人增加 39 人，

15-64 歲 5,733 人占 72.22%，較去年 5,604 人增加 129 人，65 歲以上 307 人占 3.87%，較去

年 275 人增加 32 人。 

3. 107 年底本市原住民扶養比 2 為 38.46％，較去年扶養比 38.08％增加 0.38 個百分點；老化指

數為 16.17％，較去年老化指數 14.79％，增加 1.38 個百分點；近五年老化指數逐漸上升。 

4. 107 年底本市原住民男性 3,325 人較去年 3,244 人增加 81 人，女性 4,613 人較去年 4,494 人

增加 119 人，性比例 372.08 較去年 72.19 下降 0.11，男女比例下降。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 1. 近五年本市原住民人口數及占本市人口比例 

         資料來源:原住民族委員會 

註 1: 老化指數: 即 65 歲以上人口/0~14 歲人口*100%。 

註 2: 扶養比: 即(0~14 歲人口+65 歲以上人口)/15~64 歲人口*100%。 

註 3: 性比例: 男性人口/女性人口*100。 
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臺灣地區 565,561 265,101 300,460 2.40 110,968 19.62 410,855 72.65 43,738 7.73 94.14 39.41 - 37.65 -

新北市 55,607 38,151 17,456 1.39 11,691 21.02 41,610 74.83 2,306 4.15 86.4 19.72 12 33.64 19

臺北市 16,713 9,861 6,852 0.63 3,531 21.13 12,272 73.43 910 5.44 72.94 25.77 11 36.19 13

桃園市 73,874 40,617 33,257 3.33 17,351 23.49 53,484 72.40 3,039 4.11 91.54 17.51 13 38.12 11

臺中市 34,514 13,833 20,681 1.23 8,445 24.47 24,779 71.79 1,290 3.74 85.16 15.28 15 39.29 4

臺南市 7,938 3,549 4,389 0.42 1,898 23.91 5,733 72.22 307 3.87 72.08 16.17 14 38.46 9

高雄市 34,670 12,876 21,794 1.25 7,592 21.90 25,022 72.17 2,056 5.93 89.09 27.08 8 38.56 7

宜蘭縣 17,192 2,570 14,622 3.78 3,987 23.19 12,147 70.65 1,058 6.15 95.94 26.54 10 41.53 2

新竹縣 21,622 2,913 18,709 3.88 4,850 22.43 15,474 71.57 1,298 6.00 96.62 26.76 9 39.73 3

苗栗縣 11,397 4,558 6,839 2.08 2,403 21.08 8,193 71.89 801 7.03 94.39 33.33 5 39.11 5

彰化縣 5,786 2,864 2,922 0.45 1,432 24.75 4,210 72.76 144 2.49 77.48 10.06 18 37.43 12

南投縣 29,187 1,659 27,528 5.87 6,097 20.89 21,071 72.19 2,019 6.92 101.12 33.11 6 38.52 8

雲林縣 2,458 1,248 1,210 0.36 613 24.94 1,805 73.43 40 1.63 67.1 6.53 20 36.18 14

嘉義縣 5,868 860 5,008 1.16 1,014 17.28 4,336 73.89 518 8.83 90.15 51.08 4 35.33 16

屏東縣 59,832 4,624 55,208 7.25 9,797 16.37 44,041 73.61 5,994 10.02 98.01 61.18 3 35.86 15

臺東縣 79,235 56,658 22,577 36.19 11,751 14.83 57,034 71.98 10,450 13.19 105.51 88.93 1 38.93 6

花蓮縣 93,178 56,914 36,264 28.41 15,011 16.11 67,439 72.38 10,728 11.51 101.75 71.47 2 38.17 10

澎湖縣 569 291 278 0.54 105 18.45 449 78.91 15 2.64 90.3 14.29 16 26.73 20

基隆市 9,359 7,925 1,434 2.53 1,821 19.46 6,986 74.64 552 5.90 93.65 30.31 7 33.97 18

新竹市 4,167 2,021 2,146 0.94 1,148 27.55 2,867 68.80 152 3.65 75.67 13.24 17 45.34 1

嘉義市 1,078 361 717 0.40 250 23.19 804 74.58 24 2.23 73.87 9.60 19 34.08 17

臺南市103 6,957 3,116 3,841 0.37 1,727 24.82 5,027 72.26 203 2.92 71.86 11.75 16 38.39 7

臺南市104 7,253 3,236 4,017 0.38 1,772 24.43 5,257 72.48 224 3.09 72.16 12.64 15 37.97 7

臺南市105 7,525 3,327 4,198 0.40 1,820 24.19 5,462 72.58 243 3.23 72.63 13.35 15 37.77 11

臺南市106 7,738 3,454 4,284 0.41 1,859 24.02 5,604 72.42 275 3.55 72.19 14.79 16 38.08 8
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⚫ 107 年底全國原住民總人口數 565,561 人，本市 7,938 人位居全國第 14 位，六都排名第 6 位。 

⚫ 107 年底全國原住民老化指數 39.41%，本市 16.17%位居全國第 14 位，六都排名第 5 位。 

⚫ 107 年底全國原住民扶養比 37.65%，本市 38.46%位居全國第 9 位，六都排名第 3 位。 

⚫ 107 年底全國原住民性比例 94.14，本市 72.08 位居全國第 19 位，六都排名第 6 位。 

 

➢ 比較全國 107 年底原住民概況: 
 
1. 107 年底全國原住民總人口數 565,561 人，其中以花蓮縣 93,178 人最多，臺東縣 79,235 人次

之，本市 7,938 人全國排名第 14，澎湖縣 569 人最少；以六都排名表示，桃園市 73,874 人
最多，新北市 55,607 人次之，本市 7,938 人排名第 6，為六都總人口數最少。 

2. 107 年底全國原住民老化指數為 39.41%，以臺東縣 88.93%最多，花蓮縣 71.47%次之，本市

16.17%全國排名第 14，雲林縣 6.53%最低；以六都排名表示，高雄市 27.08%最多，台北市

25.77%次之，本市 16.17%排名第 5，台中市 15.28%最少。 

3. 107 年底全國原住民扶養比為 37.65%，以新竹市 45.34%最多，宜蘭縣 41.53%次之，本市

38.46%全國排名第 9，澎湖縣 26.73%最低；以六都排名表示，台中市 39.29%最多，高雄市

38.56%次之，本市 38.46%排名第 3，新北市 33.64%最少。 

4. 107 年底全國原住民性比例為 94.14，以臺東縣 105.51 最高，花蓮縣 101.75 次之，本市 72.08

全國排名第 19，雲林縣 67.1 最低；以六都排名表示，桃園市 91.54 最高，高雄市 89.09 次

之，本市 72.08 排名第 6，為六都性比例最低。 

5. 107 年底各縣市原住民比例，以臺東縣 36.19%最多，花蓮縣 28.41%次之，本市 0.42%全國

排名第 18，雲林縣 0.36%最低；以六都排名表示，桃園市 3.33%最高，新北市 1.39%次之，

本市 0.42%排名第 6，為六都性比例最低。 

表 1.107 年底各縣市現住原住民人口概況 
                                                                                     單位:人、% 

 

 

資料資料來源:原住民族委員會 
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縣市別 總計 阿美 泰雅 排灣 布農 魯凱 卑南 鄒 賽夏 雅美 邵 噶瑪蘭太魯閣
撒奇

萊雅

賽德

克

拉阿

魯哇

卡那卡

那富

尚未

申報

臺灣地區 565,561 211,031 90,884 101,472 58,894 13,392 14,340 6,667 6,662 4,629 799 1,482 31,826 958 10,193 404 343 11,585

新北市 55,607 32,812 7,431 4,409 3,691 569 1,339 215 515 86 45 285 2,094 55 301 11 0 1,749

臺北市 16,713 8,002 2,861 1,628 1,076 244 503 179 169 41 23 44 900 33 234 1 1 774

桃園市 73,874 35,219 20,802 5,880 4,427 496 1,141 196 1,076 120 35 172 2,271 127 459 1 5 1,447

臺中市 34,514 10,242 9,196 6,624 4,568 402 725 284 214 77 146 48 704 16 807 14 22 425

臺南市 7,938 2,465 672 2,457 1,099 225 352 112 28 12 17 16 273 3 73 2 9 123

高雄市 34,670 9,720 1,378 8,770 9,129 2,663 805 599 58 47 20 30 601 13 154 330 281 72

宜蘭縣 17,192 2,183 13,135 305 318 45 118 30 31 4 5 10 492 7 40 1 1 467

新竹縣 21,622 1,925 16,279 534 415 68 130 42 1,593 18 9 6 225 10 71 0 1 296

苗栗縣 11,397 1,428 6,298 403 377 24 88 24 2,385 16 12 14 137 1 61 3 0 126

彰化縣 5,786 2,116 485 1,379 982 145 205 51 26 13 26 23 139 0 98 2 8 88

南投縣 29,187 984 5,887 485 14,046 71 75 239 47 5 427 3 119 3 6,774 8 2 12

雲林縣 2,458 1,015 301 403 330 55 60 42 25 9 0 3 115 2 28 2 0 68

嘉義縣 5,868 609 204 345 317 35 69 4,050 33 2 19 1 55 1 37 3 0 88

屏東縣 59,832 2,322 454 48,952 740 6,076 219 66 31 14 5 12 171 6 29 18 6 711

臺東縣 79,235 36,632 514 16,942 8,408 2,103 7,750 44 54 4,120 1 110 207 7 27 2 2 2,312

花蓮縣 93,178 53,209 2,718 894 8,233 68 487 37 66 24 0 669 22,806 657 893 4 0 2,413

澎湖縣 569 223 85 127 56 11 23 6 3 1 0 0 18 0 12 0 3 1

基隆市 9,359 7,475 659 273 246 18 101 30 18 9 3 16 218 8 36 2 0 247

新竹市 4,167 1,554 1,269 370 197 36 91 19 265 9 4 4 179 2 37 0 0 131

嘉義市 1,078 240 83 120 120 18 42 377 8 0 1 11 28 6 13 0 1 10

臺南市103 6,957 2,142 583 2,188 963 188 282 97 24 13 16 14 217 4 55 2 3 166

臺南市104 7,253 2,236 592 2,281 1,010 206 299 101 28 11 16 14 238 4 54 5 3 155

臺南市105 7,525 2,307 608 2,373 1,066 209 315 107 25 12 15 12 256 3 63 4 4 146

臺南市106 7,738 2,404 628 2,405 1,079 224 333 116 30 14 16 14 262 3 66 2 9 133

⚫ 本市 107 年底原住民族群以阿美族 2,465 人最多，排灣族 2,457 人次之，布農族 1,099 人再次

之。 

⚫ 全國 107 年底原住民族群以阿美族 211,031 人最多，排灣族 101,472 人次之，泰雅族 90,844

人再次之，三族合計占原住民人口數近 71.33%。 

 

➢ 107 年底原住民族群概況: 
 

1. 本市 107 年底原住民以阿美族 2,465 人占 31.05%最多，排灣族 2,457 人占 30.95%次之，

布農族 1,099 人占 13.84%再次之。和去年相比，本市共 16 個族群其中 10 個族群增加，3

個族群人數減少，3 個族群人數不變，以阿美族增加 61 人最多，排灣族增加 52 人次之，

泰雅族增加 44 人再次之。 

2. 全國 107 年底原住民以阿美族 211,031 人占 37.31%最多，主要分布在花蓮縣、臺東縣及

桃園市；排灣族 101,472 人占 17.94%次之，主要分布在屏東縣及臺東縣；泰雅族 90,844

人占 16.07%居第三，主要分布在桃園市、新竹縣及宜蘭縣，三族合計占原住民人口數近

71.33%。 

 

 

  表 2.107 年底各縣市現住原住民人口概況 

       單位:人 

資料來源:原住民族委員會 
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圖 2.本市 107 年底原住民族群分布 

 

 

⚫ 西拉雅族正名運動，在本府及西拉雅族群的攜手努力，終獲得行政與司法雙重的認同。 

⚫ 設立「臺南市原住民文化健康站」，成為全國第一個在都會區有原住民健康照護站。 

 

➢ 臺南市成立民族事務委員會以來，致力於原住民族群的永續發展，施政成果
如下 4: 

 
1. 「西拉雅正名運動」: 本府成立西拉雅推動會並積極處理西拉雅事務，其中包含行政訴

訟、辦理 40 多場臺南、跨縣市及全國平埔族群正名高峰會正名會議，而行政院已在 106

年 8 月通過《原住民身分法》修正草案，另增「平埔原住民」身分別，此案目前正在立

法院審議中，且 107 年 5 月最高行政法院於判決西拉雅原住民身分：「上訴有理由，原

判決廢棄，發回高等行政法院」。 

2. 「落實族群語言教育」: 至 107 年 9 月底本市共開設原住民族語學習 22 班次約 4,045 人

次，在社區學習方面，開設成人族語聚會所 17 班 200 餘人。 

3. 「都會區原住民健康照護站」: 設立「臺南市原住民文化健康站」，成為全國第一個在都

會區有原住民健康照護站，服務對象為 55 歲以上、亞健康及衰老長者，目前文化健康

站共提供 5 項服務，包括簡易健康照顧服務、延緩老化失能活動、營養餐飲服務、電話

問安及居家探訪關懷等。 

 

  人口數是族群組成的根本，是保存、傳承文化的命脈，近年臺南市原住民人口數逐年上升，

顯現施政成效佳，族群的融合與多元的文化正在臺南開枝散葉，未來的臺南市正朝建構永續

族群及幸福城市發展。 

 

註 4: 資料來源:107 年 9 月 21 日臺南市政府民族事務委員會新聞稿 
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